27/12/2023, 09:10 SEI/UFMG - 2928951 - Edital

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3162280&infra_sistema… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE DIREITO

DIRETORIA

EDITAL Nº 2955/2023/DIREITO-SGE-UFMG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Vice-Diretora, no exercício da Diretoria da Faculdade de Direito da UFMG, Professora Mônica
Sette Lopes, no uso de suas atribuições regimentais, em observância ao EDITAL Nº 2045, de 1º de setembro
de 2023, publicado no Diário Oficial da União em 05 de setembro de 2023, que trata do Concurso Público de
Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a
denominação de Professor Adjunto A, Nível 1, destinada ao DEPARTAMENTO DE DIREITO PÚBLICO
(DIP) da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais, torna público que ocorrerá a
realização do concurso conforme o seguinte cronograma:

1) Sessão de abertura, instalação da banca e sorteio de ponto da prova escrita, ocorrerá no dia 25/01/2024,
quinta-feira às 8:30 h (oito horas e trinta minutos da manhã), presencialmente, na Sala da Congregação
da Faculdade de Direito da UFMG (Av. João Pinheiro, 100. Centro. Belo Horizonte/MG. CEP: 30130-
180).

2) realização da prova escrita no dia 25/01/2024, quinta-feira às 9:00 h (nove horas da manhã).

Observação: Conforme subitem 8.11 do edital, “após instalada, a Comissão Examinadora estabelecerá o
cronograma, o tempo destinado a cada prova, a ordem das provas, fixando o dia, a hora e o local de sua
realização, e divulgará tais informações na entrada do local da instalação, disponível ao conhecimento do
público.”

Assim, ficam CONVOCADOS os candidatos inscritos, abaixo denominados, para o referido Concurso:

Franklin Vinícius Marques Dutra1.
Fernando Daniel de Moura Fonseca2.
Urá Lobato Martins3.
Regis André4.
Daniela Olimpio de Oliveira5.
Thiago Álvares Feital6.
Maria Angélica Chichera7.
Wagner Vinícius de Oliveira8.
Alexandre Antônio Alkmim Teixeira9.
Frederico Menezes Breyner10.
Luma Cavaleiro de Macedo Scaff11.
Maysa de Sá Pittondo Deligne12.
Leonardo de Andrade Rezende Alvim13.
Débora Silva Melo14.

27/12/2023, 09:10 SEI/UFMG - 2928951 - Edital

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3162280&infra_sistema… 2/2

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Belo Horizonte, 26 de dezembro de 2023.

 MÔNICA SETTE LOPES

Vice-Diretora em exercício da Diretoria da Faculdade de Direito da UFMG

Documento assinado eletronicamente por Monica Sette Lopes, Vice diretor(a), em 26/12/2023, às
11:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2928951 e
o código CRC 1EFD653F.

Referência: Processo nº 23072.275225/2022-93 SEI nº 2928951

Deborah Delmondes de Oliveira15.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0